\\\\41 A o2,
& anllon <
e MONIO tag,
5 ¢ “_@)
a
3
] 4
]
2 z
o o
< =
>
et Tog. PAT““p

Citta di Modica

de

N. g{

DELIBERAZIONE

GIUNTA COMUNALE

lla

del 2°9 arr 20

Oggetto: Approvazione transazione tra la L.P. Costruzioni Srl. e il Comune di Modica,

L’anno duemilaventiquattro il giorno 2 9

del mese di Q 2?4;&

alle ore JMI ?45 nel

Palazzo di Citta e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di' convocazione, si € riunita la Giunta

Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente

Monisteri Caschetto Maria Sindaco X

Belluardo Giorgio Vice Sindaco X

Viola Rosario Assessore X

Facello Chiara Assessore %

Antoci Agatino Assessore X

Drago Antonio Assessore W
Vindigni Delia Assessore Y,

Cannizzaro Samuele Assessore X

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Grazia D’Erba con funzioni consultive, referenti, di
assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett. a) del d. Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalita dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all’esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.




Proposta prot. n. % g del

29 4P opp

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELL’AVVOCATURA COMUNALE

Approvazione transazione tra la L.P. Costruzioni Srl. e il Comune di Modica

Il Redigente
.................................. @N’/h

Visto Il Sindaco/ L’ Assessore al ramo !

o /L\ Lo

L’AVVOCATURA COMUNALE

Premesso che:

Con ricorso per D. I. n. 208/2012, emesso il 13.04.2012, ritualmente notificato il 27.04.2012
e divenuto esecutivo il 23.10.2012, il Tribunale di Ragusa (ex Modica) ha ingiunto
all’amministrazione comunale il pagamento della somma di € 66.314.,66 iva compresa, oltre
interessi moratori ex D.Lgsl. 231/02 con decorrenza 23.12.2011 e alle psede del monitorio
pari ad € 1.966,00 i.c.;

L’Amministrazione comunale ha successivamente corrisposto la somma complessiva di €
58.473,51 e, segnatamente, € 6.168,88il 12.11.12, € 5.000,00 il 15.01.13, € 1.247.,76 il
04.03.2013, € 443,00i1 26.03.2013 € 542,24 i1 02.07.13 ed € 45.071,63 il 18.07.2013, somme
che sono state imputate ai sensi e per gli effetti dell’art. 1193 e ss. c.c. ad interessi e spese
maturati dalla data del singolo pagamento (nel dettaglio: € 1.966,00 per spese legali, € 336,00
per spese di registrazione del D.I., € 4.831,28+ € 831,92+ € 726,21+ € 329,95 + €1.466,27+
€236,16 per interessi maturati al 18.07.2013 data ultimo pagamento) cosi come docmentato
con la fattura n. 25/2013 a tale titolo emessa;

Quindi, residuava il debito per sorte capitale pari ad € 18.537.48 oltre interessi moratori
maturati e maturandi dal 19.07.2013;

Veniva proposto Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia sezione
staccata di Catania iscritto al r.g.n. 2578/2015 all’esito del quale veniva emessa sentenza del
n. 2940 del 18.07.2017 con la quale & stato condannato il Comune di Modica a eseguire il
giudicato con il pagamento del dovuto oltre al pagamento delle spese di lite quantificate in €
1.000,00 entro 60 gg., nominando sin da subito Commissario ad Acta il Prefetto di Ragusa o
un suo delegato, in caso di ulteriore inadempimento;

A seguito di ulteriore diffida, I’amministrazione comunale si & dichiarata disponibile alla
risoluzione in via bonaria al fine di evitare un ulteriore aggravio di spese;

le parti hanno espresso la volontd di definire la controversia tra di loro pendente alle
condizioni e con le modalita di cui all’accordo stipulato e che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

A fronte della rinuncia parziale della L.P. costruzioni s.r.l. al credito pari al 30% degli interessi
il Comune di Modica ha dato la disponibilita al pagamento immediato a saldo e stralcio dei
titolo portato in esecuzione ( D.I. n. 208/2012 e Sentenza Tar n. 2940/2017);

Rilevato, pertanto, I'interesse dell’Ente di aderire alla suddetta transazione concordata tra le

parti, per le ragioni puntualmente riferite e a cui si rimanda;




Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto L'OREL;
Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni:

Visto I'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91;

PROPONE

1. Di approvare, per le ragioni di cui in premessa e qui da intendersi espressamente richiamate,
anche ai fini della motivazione di cui all'art. 3 della L.n. 241/1990. e dell'art. 3 della L.R.
n°10/1991, la definizione in via transattiva del credito vantato dalla societa L.P. Costruzioni
nei confronti del Comune di Modica, in forza del decreto ingiuntivo 208/12 e della sentenza
TAR Catania n. 2940/17;

2. Di dare atto che tale transazione viene approvata nei termini e con le modalita di cui
all’accordo stipulato. che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
prevede I'accettazione a saldo e stralcio della complessiva somma di € 32.032.00 con un
risparmio del 30% delle quota dovuta a titolo di interessi:

3. Di dare atto che tale definizione del debito de quo ¢ vantaggiosa per I'Ente.fn quanto oltre

| comportare un risparmio sulle somme dovute, concede una dilazione in tre annualita; 0[

——

4. Didare atto e di impegnare la spesa relativa alla suddetta transazione pari ad € 32.032.00 trova
: ‘ P 7y ; k - . . .
imputazione al cap. /“?d/ </ del bilancio 2022/2024 esercizio autorizzatorio 2024:

5. Di demandare al Dirigente III settore — Tecnico - ’adozione di tutti gli atti consequenziali
esecutivi della transazione in oggetto, ivi compresa la sottoscrizione del presente accordo:

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Dirigente 11 settore — Finanziario e Tributi,
al Dirigente 1l settore- Tecnico - e all’ Avvocatura Comunale:

~J

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa |'urgenza di
provvedere a quanto sopra nell’interesse dell’Ente. per le ragioni infra riportate,




LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto:

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi:

* aisensi dell’art. I, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art.
12 1L.R. n.30/2000, i pareri favorevali:
~ del Responsabile proponente in ordine alla regolarita tecnica;
~ del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarita contabile;

* [‘attestazione di copertura finanziaria del Responsabile di Ragioneria, ai sensi degli artt. 153-
183-191 del D. Lgs. n.267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000:
Visto il vigente O.R.E.L.:

Vista la L.R. n. 48/1991 ¢ successive modifiche ed integrazioni;
Visto 'art. 12 della L.R. n, 44/1991:
Visto lo Statuto ("‘omunaie;
Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge
DELIBERA

1.~ Di approvare e far propria la proposta di deliberazione richiamata in premessa. che si allega
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva ¢ separata
votazione unanime. resa ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. n. 44/91, attesa I'urgenza di
provvedere in merito, nell'interesse dell’Ente, per i motivi citati nella stessa proposta
deliberativa.




Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000.

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarita tecnica: favorevole /sfavorevele

Modica, i 93 -0 LI—1h
1 Respdnsabile del $ettore
/4%‘ ]ﬁi.ng m\/
¥

Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolafita contabile: favorevole /Sfa))rtﬁole
Modica, li 2 9 APR 204

Il Responsabile del Settore Finanziario

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt.

153, 183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al caﬁ.sz 2 del Bilancio 2024.
T8 3w 2lot(Tech 32.0% 9o

) n .
Modica, li ¢ g APR 2024

I1 Responsabile del/Settore Finanziario

\

2024

La presente proposta ¢ approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. g‘{ del 29 AP

‘\

etario Co
gL'~




Letto, approvato e sottoscritto

Y Al
(‘*

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

[1 sottoscritto, addetto della pubblicazione, ATTESTA che copia della presente diliberazione & stata
Lﬁ)b&ljcﬁflta ﬂbl Albo P etﬁié) %ﬂléne del Comune di Modica, senza opposizioni e reclami, dal
2 bal , ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica li L’addetto della pubblicazione

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione;:
E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/91.

= E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, co , della 44/9
Modicali 129 APR 2024 /

trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.
0 Gei\ra / U/
Fo 1 AP

CERTIFICATO DI PUBBLICAZI E

11 sottoscritto Segretario CERTIFICA, su conforme attestazione dell’ addetto defla pubblicazione,
che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio online del Corfiune per 15 giorni
consecutivi, dal al sul sito istituzionale dell’Ente:

www.comune.modica.rg.it

Modica li I Segretario Generale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Modica, li

I Segretario Generale



\w%

ACCORDO TRANSATTIVO -
Addi 09/Aprile/2024, in Modica, tra

. L.P. Costruzioni SH (P.L: 01180770883), gia L.P. Costruzioni di Leone Vincenzo
; S.as, in persona del suo legale rappresentante pro tempore, con sede a Modica in Contrada

. Crocevie Cava Ispica 2/Bis, assistito dall’Avv. Gianlica Zaccarla (CF.

| ZCCGLC76A3 lFlSBZ) del Foro di Ragusa, con domicilio elettronico
ianluca.za a@)a imodica.legamail.it, da una parte,

=y ' ¢

- Comune di Modica (P.L: 00175500883), in persona del dirigente del 3° Settore Ing. F.
Paolino, con sede a Modica in P.zza Principe di Napoli 1, dall’altra parte,

§ premesso

! - che con ricorso per D.I. n. 208/12 emesso il 13/04/12, ritualmente notificato il 27/4/2012 ¢
i divenuto esecutivo in data 23/10/2011, il Tribunale di Ragusa (Ex Modica) ha ingiunto
| all'Amministrazione Comunale il pagamento della somma di Buro 66.314,66 iva compresa,
| oltre agli interessi moratori ex D.Lgs. 231/02 con decorrenza dal 23/12/2011, ed alle spese del
monitorio pari-ad Euro 1.966,00 i.c.;

- ¢he I'‘Amministrazione ha successivamente versato la complessiva somma di soli Buro
58.473,51, e segnatamente Euro 6.168,88 il 12/11/12, Buro 5.000,00 il 15/01/13, Eurc 1.247,76
i il 04/03/13, Euro 443,00 il 26/03/13, Euro 542,24 il 02/07/13 ed Euro 45.071,63 il 18/07/13, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 1193 e ss., somme queste imputate preventivamente a interessi e
spese maturati alla data di ogni singolo pagamento (Euro 1.966,00 per spese legali — Euro
336,00 per spese Reg. D.1 ~ Euro 4.831,28 + Euro 831,92 + Euro 726,21 + 329,95 + 1.466,27
+ 236,16 per interessi maturati al 18/07/2013, data ultimo pagamento) cosi come documentaio
dall'allegata Fattura n. 25/2013 a tale titolo emessa;

E - che residuato a un debito in quota capitale di Buro 18.537,48, oltre agli interessi moratori
maturati ¢ maturandi dal 19/07/13, con Sentenze emessa in data 18/07/2017 all’esito del ricorso

' per ottemperanza di giudicato nel giudizio iscritto al N. 2578/15 RG, il TAR Sicilia — Sez.

i Catania ha condannato I’Amministrazione Comunale ad adottare le determinazioni .

J amiuinistrative nel termine di 60 gg, nominande in caso di ulteriore inadempimento a

' Commissario ad Acta il Prefetto di Ragusa, oltre al pagamcnto delle spese di lite liquidati in

complessivi Euro 1000,00 oltre accessori;

- c¢he a seguito di formale diffida ad adempiere, I’ Amministrazione Comunale si & dichiarata
disponibile alla definizione in via bonaria della predetta esposizione al fine dx evitare ’aggravio
ulteriore di oneri e spese; .

- Che in particolare, a fronte della rinuncia parziale della L.P. Costruzioni Srl al credito per
interessi, I’ Amministrazione Comunale si & dichiarata disponibile al pagamento immeditato a
saldo e stralcio-della pretesa portata dai richiamati titoli {D.In. 208/12 e Senienza TAR -
Catania);

- Che la L.P. Costruzione Srl si & dichiarata disponibile ad accettare una sorama non inferiore
alla sorte capitale (18.537,48), spese e competenze legali (1459,12), maggiorata dell'importo
pari al 70% degli interessi maturati alla data di pagamento.

Tanto premesso ¢ ritenuto, le parti convengono e stipulano quanto segue.




- Lapremessad pa:te—#incq!ante ¢ integrante del presente accordo;
- I Comupe di Modica, in persona del Suo Sindaco pro tempore, offre a tacitazione di ogni

pretesa portata dal D.Ln. 208/12 ¢ Sentenza TAR — Catania, il pagamento della somma
complessiva di Euro 32.032,60 di cui:

1} Euro 18.537,48, quale sorte capitale residua portata dal DI n. 208/12 del Tribunale di
Ragusa (Ex Modica);
2) Euro 1.459,12, per spese e competenze liquidate con la Sentenza del Tar Sicilia - Sez.
CT;
3) Euro 12.000,00, per quota interessi di mora maturati ¢ maturandi:
- La L.P. Costruzioni S, fermo ed impregiudicato ogni altro diritto di credite nei confronti

dell’ Amministrazione Comunale derivante dai rapporti diversi da quelli oggetto del presente
accordo, dichiara di accettare a titolo transattivo Ia somma offerta;

- L’Amministrazione Comunale si obbliga al pagamento della superiore somma entro e non oltre

il 30/04/2024 da effettuarsi a mezzo bonifico bancario sul C/c della L.P. Costruzioni Stl. Con

- Il termine viene espressamente ritenuto dalle parti come essenziale con la conseguenza che
decorso infruttuoso del predetto termine il presente accordo si intender risolto di diritto con
riviviscenza del credito originario;.

senza necessitd di alcuna preventiva comunicazione, sard ritenuta libera di assumere ogni
iniziativa per il recupero del credito originariamente portato dai titoli.
Modica, 1i 08/04/2024

i e

Ing. F. Paolino

Avvocaturs




